Ingenti voluptate et gaudio, eloquentissime Enea mi, in Christi caritate dilectissime, affecit me epistola tua, data in Feltkirchen nonis decembris, mihi reddita idibus ejusdem, cum recensione veterum, seu pro more inter nos mutuarum scriptionum, tum ipsa serie contentorum. cumque pro lepore stili, serie ac facultate dicendi et extimatione, quam de te facimus, proque cordiali erga te amore nostro tua scripta semper legerim non minus avide quam libenter, etiam ubi fortasse non quandoque responderim, hic maxime nunc quandoquidem intelligam, operante divina gratia, eo te loci evectum, ubi sicut virtute conscendisti, ita poteris ipsa virtutis via proficere plurimum ad rei publice ecclesiasticeque pacem gloriosissimoque principi non modo tuo verum et universorum ac plurimis tibi ipsi et honori tuo conferre non modicum. ad que, quoniam te novimus tuumque ingenium desideriumque, non te supervacuo exhortamur ac pro ista translatione tua et animi dispositione congratulamur. iterum atque iterum colletamur tibi, cui concessum est ex loco et officii dignitate, ut valeas, demonstrare sicque dabis operam fideliter et prudenter, spero et expecto. animo enim recte disposito et diligenter ad bona vadenti omnia prospere cedunt. justa namque desideria divina semper pietas comitatur. age itaque et persevera feliciter, ut magno cepisti principio, exerce te ad pietatem, que secundum apostolum ad omnia utilis promissionem habet vite, que nunc est et future, unde assequeris lauream veram, scilicet coronam justitie et eternitatis. dices et

Julian (Lond. 1862) und besonders V. Frañkói: Cesarini Julián bibornok magyar-országi pápai követ élete (Budap. 1890); vgl. dazu die Literatur bei Pastor: Geschichte der Päpste I^o, 264 Anm., und als neueste Publikation: H. Fechner: Giuliano Cesarini. Berl. 1907.

^a Der Brief ist die Antwort auf N. 41.

cum apostolo ipso ad Festum: non insanio, optime Feste, sed veritatis et sobrietatis verba eloquor,^a ad que maximum incitamentum tibi est, homini Christiano et litterato, corona laurea, quam assumpsisti vel accepisti. ego vero deinceps crebriores expecto litteras tuas, rerum iudices tuique successus, neque tardus ero in reddendo meas, modo intelligam ad te posse deferri. nunc enim ad fortunam scribo ideoque tardius quam debueram. non facile enim producuntur incerta et fortassis etiam multo serius ad te pervenient, licet variis viis et multiplicatis litteris enitatur, ut vel saltem hujusmodi rescriptionum nostrarum quicquam reddatur quandoque tibi. nam sicut ambiguitas frustrandi laboris reddit hominem pigriorem, ita per diligentiam superetur necesse est. et quidem lubenter scribo et scriptitabo intelligens et considerans cum ex epistola tua tum ex aliis conditionem, dotes tam natura quam virtute et sanctissimam augustissimamque intentionem cesaris nostri presentis, qui velut quoddam novum sidus emicuit, hac tempestate necessarium, ut speremus, velut Augustus illi suo seculo pacem reddidit et fundavit, sic iste suo. ego quidem ita mihi suadeo non incerta spei ratione. est enim, ut in primis audio, princeps iste catholicus et pius, etate florida, quam sapientia, gravitas et vite integritas comitantur. cani enim sunt sensus hominis et etas senectutis, vita immaculata. corpore strenuus vegetusque ac robustus, aptus et patiens ad labores, fortis constansque animo, sobrietatis cultor precipuus. cum ut scribitur,^b dicat sapientia,¹ sobrietatem enim docet prudentiam et justitiam et virtutem, quibus utilius nihil est in vita hominibus, attende, quia premitit sobrietatem, que huic principi maxime insita est, ceteraque subnexe virtutes. et Cato inquebat, non legisse, non vidisse² hominem sobrium invadentem rem publicam preter Cesarem. audio et hunc nostrum principem observantissimum ac parcissimum ita esse temporis et utilem locatorem, ut ne quidem punctum terat, quod potissime parat sobrietas. estque maxime sapientis, nihil enim pretiosius tempore, quod nec auro nec ulla potentia redimi potest elapsum solusque sapiens eo scit uti et in suam redigere potestatem et efficere quecunque magna etiam atque etiam, cum vulgo seu indoctis otiosus apparet. est preterea liberalis juxta

¹ *Ch.* scribitur in sapientia. — ² *Ch.* se neque.

^a *Apostelgeschichte* 26, 25. — ^b *Sap.* VIII, 7.

exigentiam rerum et temporis,¹ et consequenter promissorum suorum tum in re dapsili, tum in ceteris observantissimus et utilis dispensator, quod utrumque requiritur precipue in principe. nam benefacta male locata, Cicerone probante, malefacta arbitratur Ennius.^a quid est enim violare, predari, oneribus intollerabilibus subditos contorquere, quo deinde effusione splendeas, spargas et dissipas, nisi ut² glorieris in malis et Roboam filii et regis successoris Salomonis more pares ipse tibi ruinam. mendax vero omnis cum improbetur, ut scribitur, execrabilior multo princeps. justus et magnanimus principis est, verbum tenere suum, ut scriptum est: verbum regis, verbum veritatis, subditos regere, confovere ac tueri velut bonus paterfamilias, vectigaliaque eo ordine dispensare, ne cogatur injicere manus in aliena, quod semper evitavit Trajanus, cesar ille augustissimus atque piissimus, gratisque seuire in proprios, ut facile gloriosus apud alienos efficiatur in malis, seseque simul condemnet deo et mundo, magis inglorius et impotens ad omnia factus. impossibile namque est, ut inquit Aristoteles in ethicis, aut certe non facile, preclara ab eo agi, cui desunt facultates, nec dubium, quin magno sint adjumento divitiae in gerendis gravibus ei, qui liberaliter et probe sciverit uti suisque locis et temporibus provide dispensare, quin imo secus ab omni conatu et gloria inchoatorum cogetur cum ignominia resilire. quod siquidem prudens et magnanimus noster cesar evitabit ut pestem, tam proprio consilio quam suorum, quibus ut audio communitur et ecclesiasticorum et secularium excellentium, insignium et litteratorum, quos veneratur et lateri congregat suo juxta morem cesarum et priorum principum predecessorum suorum, ne sibi obijciatur evangelicum illud:^b ecce homo, qui cepit edificare et non potuit consummare, cum sit ipse providentissimus atque ordinatissimus in vita et in omnibus gestis suis. que cum ita sint, suavissime mi Enea, cesarque ipse opibus habundet potentiaque, numero hominum et copia gentium, etasque, prudentia et magnanimitas convenient, que precipua sunt ad res arduas capescendas, conditioque temporum et plurima se offerant, que suffragentur, non dubito si voluerit, previo semper deo,

¹ *Ch. temporum.* — ² *Fehlt Ch.*

^a *Ennius Scenica 409: Benefacta male locata malefacta arbitror und Cicero, De offic. II, 18, 62.* — ^b *3 Reg. 6—9.*

sine quo nihil est omne quidquid temptamus,¹ modo duret superstes juxta dies nature, futurum in potestate sua, ut pacem det ecclesie et componat non modo principatus et omnem populum Christianum sed et universum orbem ad unicam veram fidem Christianam et sanctam deducat ecclesiam ad altissimi dei gloriam et honorem sublimationemque troni sui cum laude perpetua et eterna salute, quod ut diebus nostris conspicerere valeamus pietas divina concedat. sicque culmen sue² majestatis exhortare nomine meo et me minimum commendatum fac sue clementie, devotissimum quidem servulum virtutum suarum, et efficacie³ tante tamquam sancte spei avidissimum expectatorem. pretera de re tua cum sincerissimo ac doctissimo domino Guniforto, nostro secretario ducali, verbum habuit Nicolaus tuus nosterque, conveniens eum domi, qui subsequenter nobiscum fuit, agitavimusque, qua esset incedendum pro honesti tui desiderii complemento, qui ita se promptum ut in re propria offert. verum denique arbitramur simulque arbitrati sumus, ut litteras cesaris, quas ei proponis, impetres ad illustrissimum principem nostrum, nec tua confectas nec scripture nostratum, et mittere studeas ad manus ipsius domini⁴ Guniforti, quibus commodius materiam ingrediatur, meque vel Nicolaum commonefacito, cum litteras ipsas direxeris, quo ex sollicitatione non desit ac diligentia. ea enim est, qua adempta, perrara impetrari queunt. librum demum tuum dialogorum habuimus et penes nos conservamus.

De rebus Italie accipe, que ad presens sic se habent. Romanus pontifex non obstantibus publicis edictis seu enuntiationibus conscriptis de translatione ad urbem Romam, que debuit esse septima januarii proxime lapsi, etiam Florentie sedet^a nec motui suo simile videtur quicquam. rex Aragonum victor in regno Neapolitano copias congregat, tam equites quam pedestres, longo ut dicitur numero viginti milium equitum et peditum in copia. idem et hic illustrissimus princeps noster etiam post victoriam percusserunt invicem fedus seu potius renovarunt.^b et manent⁵ Veneti juxta consueta magistri militie, reliqui ut prius tam juxta Insubrium seu per Longobardiam,

¹ previo — temptamus *fehlt Ch.* — ² *clm.* divine. — ³ *Ch.* effice. — ⁴ *Ch.* gestrichen. — ⁵ *Ch.* manet.

^a *Papst Eugen reiste am 7. März von Florenz ab; vgl. Raynaldus, Annales ad ann. und Eubel, Hierarchia II, 29.* — ^b *Ciampolla, Storia delle signorie 410.*

quam per Picenum et Tusciam. duo tamen militie principes absunt jam diu ex patria ista, ad invicem concertantes seu male concordés apud Picenum et patriam Perusinam. proximo vere detegentur ea, que producere consuevit. dum apud nos interim bella cessant et patria ista, Italie flos, respirat, civitas tua quiescit. reverendissimus dominus¹ cardinalis Placentinus vel mortem obiit vel prope febribus et etate decrepita correptus apud Castellionem suum desideratum, imo heri, ut ordinatum Christianum decet, obdormivit in domino.^a vale felix in domino, amantissime in Christo fili. datum² Mediolani, 4. februarii anno² 1443.

47.

Eneas Silvius an Hartung von Kappel;^b [Wien, April 1443].
Über die Autorität der Konzile und der Päpste.

Aus cod. Vindob. 5104, Bl. 109 (gedruckt bei Kollar, Analecta monumentorum omnis aevi, Bd. 2, Sp. 791—810). V. 27.

Viro insigni et singulari virtute predito domino Artongo jurisque doctori Eneas poeta salutem dicit.

In aula cesaris, cum nuper otiosi essemus, sermonem ita ut fit de rebus diversis conseruimus erasque tu mihi jucundus et ego tibi ut puto non eram gravis. sed advenit tertius, cujus nomen taceo, ne homini parum utili aut honorem aut dedecus meis afferam scriptis. ille, ut primum affuit, quietam et letam confabulationem in garrulam ac mestam quamvis de rebus seriis disputationem convertit, nunc neutralitatem seu animorum suspensionem, qua Germania utitur, hereticam dictitans, nunc Romani pontificis auctoritatem super generale concilium quibusdam in rebus extollens. ego, qui una in parte dampnari, cui servio et cujus panem comedo, regem audiebam et in alia rem mihi dubiam proponi videbam de auctoritate pape supra concilium, ad primum dicebam neutralitatem posse defendi, si eum³ in finem fieret, ut paci ecclesie commodius consuleretur, eamque esse mentem

¹ Ch. gestrichen. — ² Fehlt cm. — ³ Cod. eam.

^a *Branda da Castiglione*; vgl. *Pastor, Gesch. d. Päpste I³, 267—269.* —

^b *Über den Sekretär Hartung von Kappel (Voigt, Enea Silvio I, 275) vgl. besonders Knod, Deutsche Studenten in Bologna, S. 234; K. Friedrich ernennet ihn am 7. April 1453 zum Reichs-Fiscal-Procurator (Chmel, Materialien II, 49).*

regis interpretabar. ad secundum vero conclusionem emisi omnino contrariam, dicens, in omni re, de qua papa conciliumque contenderent, preponendam fore sententiam concilii, existimans te atque illum modeste responsurum et amicum inter nos disputationis oriri certamen. hec est enim, ut in Tusculanis Cicero^a ait, vetus et Socratica ratio contra alterius opinionem disserendi. nam ita facillime, quid verisimillimum esset, inveniri posse Socrates arbitrabatur. ac tertius ille mox ad injurias prorupit, tantumque verborum cecidit ab ejus ore, ut consultum putaverim ad modum Ulixis Sirenarum cantus formidantis aures incerare, quod quidem fecissem, nisi et te cum eo perdere timuissem, cujus sermonem dulcius audiebam quam illius fugiebam. sed eventum nescio quomodo, ut ac¹ tu etiam modestie terminos excederes,² nam et hereticam propositionem meam dicebas et audire me nolebas, si quando testibus juris canonici non esse standum contra sacram scripturam asseverassem et cum fidei nostre principia evangelia debuisses existimare decretales epistolas videbaris preferre. qua ex re factum est, ut absque conclusione secederemus ab invicem, et cum ego sperassem aliquid discere et fieri tua prudentia doctior, incertior quam prius eram inde recessi. reversus autem domum multa mecum de tuis dictis contuli et hinc quidem rationes meam sententiam firmabant, inde tua auctoritas, quam non parvi facio, elidebat. hesi ergo pluribus diebus incertus, quid agerem, tene iterum alloquerer an tacerem penitus, quorum alterum te fugere videbam, alterum putabam inutile. nam cum de fide agitur, non debemus esse negligentes, imo et juxta apostolum parati esse debemus, unicuique poscenti rationem reddere de ea, que nobis est fide. erat autem mihi molestum, quod me tenere sententiam hereticam dixisses. nam etsi ita esset mutare illam nolebam. tutissimum enim, ut Cicero ait, portus est periclitantibus mutatio consilii;^e at variare sine ratione stultissimum est. sed inveni tandem aliam viam, qua ex te possem verum excerpere, si modo tu velis absque contentione, scribereque tibi statui rationes meas, quibus motus sum, ut conclusionem superiorem emitterem, sperans te mihi rescripturum aut confutaturum aut approbatum,

¹ *Cod. de.* — ² *Cod. excedens.*

^a *Cicero, Tusc. I, 8.* — ^b *1 Petr. 3—15.* — ^c *Cicero Phil. XII, 7: Optimus est portus penitenti mutatio consilii.*

que prescripserim eamque ob causam hanc at te nunc epistolam do, ut videas, tunc an ego insaniam, ut Terentii^a verbis utamur. quam si dignatus fueris respondere¹ et meas rationes eliseris, acquiescam tuis doctrinis teque non solum sequar sed utrisque amplectar brachiis. si vero tacueris et calami laborem refugeris, scribam universitati Viennensi, in qua plurimi literatissimi viri sunt, quorum iudicium sciscitabor. minime enim in hoc dubio esse volo, cum dubius in fide infidelis dicatur et res ista fidem concernat, qua nichil nobis majori cure esse debet. justus enim, ut scriptum est,^b ex fide vivit. unum tamen, antequam scribam, protestationis² loco esse volo, ut nichil me dicere vel tu putes, vel alius quisquam credat, ea intentione, ut ad presens scisma respiciam neque enim eo loco sum, ut loqui me de contentionibus modo vigentibus deceat. sed questio nostra omni tempore oriri potest etiam cum unita esset ecclesia, ideo cognoscenda est. nam et, ut Cicero in officiis^c ait, propria est hominis veri inquisitio atque investigatio. sed audi jam tandem, quod volo, et vide, an leviter motus fuerim, cum dixi: papam in omni re inferiorem esse concilio. scribo tibi nunc rationes meas, ut quas noluisti audire nunc legas, earumque primam hanc suscipe.

Illius sententia in rebus omnibus est preferenda, qui omnibus melius discernit et auctoritate potitur majori, que duo in conciliis generalibus invenies, in Romanis pontificibus non invenies, quod mox probo. papa unus est, concilium multorum est peritorum congregatio, unde plus vident oculi quam oculus et omnes omnia sciunt, nemo omnia. nimiumque arrogans est, qui se melius discernere putat omnibus aliis et tunc maxime fatuus est, cum se putat sapientissimum. quod adeo verum est, ut non solum unius sed nec plurium sententia adversus plurimorum³ valeat, cum semper in senatibus atque conventibus et in omni re publica majoris partis iudicium obtinuerit. unde et in concilio Carthaginensi vigesimo diffinitum legimus, plurimorum sententiam sacerdotum obtinere debere nec iis contrarium est, quod de Paphnutio dicitur, qui volenti Niceno concilio legem de auferendis sacerdotum nuptiis promulgare contradixit legemque impedivit. nam ea non fuit sententia Paphnutii, sed totius concilii rationibus

¹ *Cod. hat dignus fueris responde; ich nehme die Lesart Kollars auf.* —

² *Cod. potestationis.* — ³ *Im Cod. gestrichen, dafür am Rande plures.*

^a *Eunuch. III, 5, 8—12.* — ^b *Habac. 2—4; Rom I, 17.* — ^c *Cicero, Offic. I, 13.*

Paphnutii acquiescentis.¹ nec concilium prius absolute deliberaverat, sed inter deliberandum erat, et hoc moris in conciliis est, ut quod ab uno dictum sit tamquam ab omnibus dictum recipiatur, sicut in Calcedonensis synodi gestis invenimus. sed non est in re clara amplius immorandum. illud fortasse videtur magis dubium, quod de auctoritate premissum est, sed neque illi contra deest probatio. nemo negat, in certis causis pontificem ita subesse concilio, ut deponi possit, concilium vero posse per papam dampnari nulla lex permittit. in concilio preterea Constantiensi Martinus papa approbante synodo errores Johannis Wicleff condempnavit, inter quos ille unus erat: non est de necessitate salutis Romanam ecclesiam supremam inter alias credere, quem errorem littere Martini sic limitant: error, si per Romanam ecclesiam universalis intelligatur aut concilium generale aut pro quanto negetur primatus summi pontificis supra alias ecclesias particulares. que verba mihi quidem, nescio an itidem aliis, majorem potestatem esse conciliorum quam summorum pontificum ostendunt. si quidem universalis ecclesia et concilium equiparantur, pape vero primatus super particulares tantummodo videtur ecclesias esse dimissus. cum ergo et providentia major et potestas amplior in conciliis quam in summis pontificibus inveniatur, quis non videt in omni negotio preferendam esse conciliorum sententiam? cum nulla lex afferatur, que istum vel illum casum pape reservet invito concilio, cur non illud potius beati Leonis edictum amplectitur: ut qui se scit aliquibus esse prepositum, non moleste ferat aliquem sibi esse prelatum? quod non ideo dico, ut hominem sibi aliquem preferat singularem, sed ut synodorum universalium judiciis se subjiciat, ut obedientiam, quam exigit, ipse dependat.² nec enim sine causa Simon Petrus dictus est, qui ut Rabano placet obediens interpretatur. unde et ipse Petrus³ in epistola, non tamquam dominans in clero, inquit, sed forma factus³ gregis, utinam omnes ad commune bonum tenderemus, et quod in rem *publicam* vergeret, id tantum amplecteremur, nec aut blandiri aliis studeremus aut blandientibus aures prestaremus. sed sunt quidam, qui, ut se summis pontificibus insinuent, ei omnia subesse dicant ipsamque universalem ecclesiam et dispersam per orbem

¹ *Cod.* acquiescentibus. — ² *Cod.* dependet. — ³ *Cod.* facti.

• 1 *Petr.* 5, 3.

et synodaliter congregatam judicare debere induuntque hujusmodi homines, ut Basilius dicit, polypi faciem, qui ad speciem subjecti soli colorem mutat. quo fit, ut ipsi gravissime peccent mendacia confingendo et, sicut Terentius^a ait, homines sibi auscultantes ex stultis insanos faciant, quod vitium maxime principantibus inest, laudes suas et potestatis sue amplitudinem percipide audientibus facileque credentibus, si Juvenali^b credimus. quid est enim, ait ille, quod credere de se non possit cum laudatur diis equa potestas? sed digressus sum, nescio quomodo, in hos sermones, qui etsi fratres sint disputationis nostre, nimis tamen in longum nos ducunt. redeo rursus ad institutum.